Дело № 1-181/2025

УИД 18RS0027-01-2025-011222-31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

поселок Ува Удмуртской Республики 19 августа 2025 года

Увинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Шкляева С.В., 

при секретаре судебного заседания Кардаш Ж.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Увинского района Удмуртской Республики Дементьева О.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Шумилова С.Е., представившего удостоверение № 1107 и ордер № 18-01-2024-01334345 от 06.03.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ***, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

В 22 июня 2025 года около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь у дома расположенного по адресу: ***, где на земле обнаружила банковскую карту *** ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя Свидетель №1.

После чего, в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 03 минут 04 июля 2025 года у гр. ФИО1, находящейся в магазине «***» по адресу: *** В, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный, на продолжаемое во времени, длящееся тайное хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств гр. Потерпевший №1, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1.

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1, 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 04 минуты, находясь в помещении магазина «***» ***9 И.В., расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 30 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «***» ***9 И.В., тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 30 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России» держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 06 минут, находясь в помещении магазина «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 155 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 155 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 08 минут, находясь в помещении магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***10, расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 100 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***10, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 100 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 12 минут, находясь в помещении магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***10, расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 294 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***23, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 294 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 14 минут, находясь в помещении магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***10, расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 225 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***25, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 225 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «Птица ***» ООО «Мясная компания», расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 83 рубля 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина ««Птица ***» ООО «Увинская компания», тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 83 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***10, расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 110 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***24, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 110 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 26 минут, находясь в помещении магазина «***» ООО «***», ТЦ «***», расположенного по адресу: ***, осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 459 рублей 97 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «***» ООО «***», тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 459 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», ТЦ «***», расположенного по адресу: ***, осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 510 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 510 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 31 минуту, находясь в помещении магазина «Цветочная лавка» ИП ***11, ТЦ «***», расположенного по адресу: ***, ***, осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений пыталась осуществить покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 141 рубль 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Цветочная лавка» ИП ***11, тем самым, тайно пыталась похитить данные денежные средства на сумму 141 рубль 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, однако получила отказ банка на проведение указанной операции по банковскому счету

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 36 минуту, находясь в помещении магазина «***» ***9 И.В., расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений пыталась осуществить покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 50 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «***» ***9, тем самым, тайно пыталась похитить данные денежные средства на сумму 50 рубль 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, однако получила отказ банка на проведение указанной операции по банковскому счету

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***10, расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 28 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***26, тем самым, тайно похитив данные денежные средства на сумму 28 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Свидетель №1 04 июля 2025 года ФИО1 в 12 часов 39 минуту, находясь в помещении магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***10, расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** *** «В», расположенного в ТЦ «***» по адресу: *** «В», осознавая, что её преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений пыталась осуществить покупку товарно-материальных ценностей для собственных нужд на сумму 14 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Свидетель №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Овощи и Фрукты» ИП ***10, тем самым, тайно пыталась похитить данные денежные средства на сумму 14 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1, открытом 29 октября 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, однако получила отказ банка на проведение указанной операции по банковскому счету.

Таким образом, своими действиями ФИО1 04 июля 2025 года в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 39 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и наказуемость своих действий, вопреки установленному законом порядку, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества в отсутствии согласия собственника денежных средств – Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства находящиеся на банковском счете ***, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №1 на сумму 1994 рубля 97 копеек, а также пыталась тайно похитить денежные средства, с вышеуказанного счета, на сумму 205 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 на праве собственности, однако её действия не были доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Совершая свои противоправные действия, ФИО1 действовала умышленно, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба, и желала их наступления.

Подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 в качестве подозреваемой (л.д. 108-111) и подтвержденных ею в ходе судебного следствия, следует, что где-то 20 июня 2025 года она около 15 часов 00 минут направилась в гости к своей подруге. К подруге она шла через ***, и свернула на ***, и проходя поворот со стороны автоканторы, на земле заметила черную банковскую карту. Она решила данную карту подобрать и убрала её в свое портмоне. Данной картой она не пользовалась, и вообще уже забыла, что она находила карту. Данная карта пролежала в портмоне до 04 июля 2025 года, пока она находясь в магазине «Мамин ***» ТЦ «***» ***, решила воспользоваться данной картой. Она решила ее проверить, имеются ли там деньги или же карту уже заблокировали. Далее, находясь в вышеуказанном магазине «***» она оплатила булку хлеба за 30 рублей 00 копеек. Она банковскую карту, которую ранее находила прикладывала к банковскому терминалу, пин-код она не вводила. После того, как оплата прошла успешно, она решила, что воспользуется еще ею в магазине «Фирменный» ТЦ «***», в данном магазине она приобрела пачку сигарет «Вест компакт» за 155 рублей 00 копеек. Далее, находясь в ТЦ «***» в магазине «Овощи и фрукты» она совершила покупку семечек «Румпайские», помидоры, лук репчатый, 1 бутылку кваса объемом 1,5 литров, манную крупу и горох, точную сумму на сколько обошелся весь товар она уже не вспомнит. После, она направилась в магазин «***» ТЦ «***», где в «***» она купила сахарный песок 5 кг, масло нерафинированное объёмом 1 литр. Товар она оплатила путем прикладывания той же, найденной мною ранее банковской картой, к терминалу без ввода пин-кода. Кроме того, в магазине «Восточный» ТЦ «Ува» она приобрела 1 бутылку водки «Глазовскую» объемом 0,7 литра, за которую она произвела оплату той же, найденной ею ранее банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу без ввода пин-кода. Далее, она направилась в отдел семян, находящийся в ТЦ «***», хотела приобрести семена, но оплатить за семена у неё уже не получилось, и она ушла домой. Больше данной картой она не пользовалась. С данной карты она потратила денежные средства около 2 000 рублей. Ущерб обязуется возместить в ближайшее время. Вину признает в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ дополнительных показаний, данных ФИО1 в качестве подозреваемой (л.д. 115-116) и подтвержденных ею в ходе судебного следствия, следует, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме хочет дополнить, что ранее она указала, что банковскую карту нашла 20 июня 2025 года, данная дата ей была указана ошибочно, так как к подруге она ходила 22 июня 2025 года около 15 часов 00 минут. Таким образом, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» она нашла 22 июня 2025 года около 15 часов 00 минут. Кроме того, хочет пояснить, что перед тем как пойти в магазин «***» ТЦ «***» она еще заходила в ТЦ «***» в отдел «Птица ***», где купила кассету яиц за 83 рубля 00 копеек. После магазина «Птица ***» она снова зашла в магазин «Овощи и фрукты», что она там купила сейчас уже не помнит, только после этого она направилась в магазин «Пятерочка» ТЦ «***». Также, хочет пояснить, что после магазина «Цветочная лавка» где она пыталась купить семена, но у неё ничего не вышло, так как на найденной карте было недостаточно средств, она пошла домой, но по пути снова зашла в магазин «***» что-то хотела купить, что именно уже не помнит, но приложив найденную карту к терминалу у неё снова оплата не прошла. После чего, она зашла в магазин «Овощи и фрукты» ТЦ «***» ***, где совершила покупку на 28 рублей 00 копеек, после хотела купить еще что-то на 14 рублей 00 копеек, но данная сумма по найденной карте у неё не прошла и она пошла домой. После всех совершенных покупок, найденную банковскую карту она положила себе в портмоне, где она и лежала, до прихода сотрудников полиции.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 в качестве обвиняемой (л.д. 137-138) и подтвержденных ею в ходе судебного следствия, следует, что в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 39 минут 04 июля 2025 года, она производила оплату, а в некоторых магазинах она пыталась произвести оплату, за товарно-материальные ценности, но в связи с тем, что на найденной ею банковской карте было недостаточно средств, то приходил отказ по операции. Производила оплату и пыталась произвести оплату она в магазинах ***, а именно: «***» ***9 И.В., «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», «Овощи и Фрукты» ИП ***10, «Птица ***» ООО «Мясная компания», «***» ООО «***», «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», «Цветочная лавка» ИП ***11 В отсутствии согласия собственника денежных средств - Потерпевший №1, она тайно похитила денежные средства находящиеся на банковском счете ***, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №1 на сумму 1994 рубля 97 копеек, а также пыталась тайно похитить денежные средства, с вышеуказанного счета, на сумму 205 рублей 00 копеек. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Допросив подсудимую, огласив показания потерпевшей и свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступного деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ***12 (л.д. 59-60), в виду неявки последней в судебное заседание, следует, что 28 июня 2025 года в дневное время, она находилась дома, к ней подошла её дочь Свидетель №1 и сообщила ей о том, что утеряла свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Также, дочь пояснила ей, что банковская карта находиться дома и она её просто не может найти. После чего, мы совместно с дочерью стали искать её банковскую карту дома, но так её и не нашли. После чего, 03 июля 2025 года она своей дочери на её банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, перевела денежные средства в сумме 2000 рублей на личные нужды. Далее 04 июля 2025 года, Свидетель №1 решила со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевести денежные средства на WB-кошелек. Для этого Свидетель №1 вошла в приложение «Сбербанк-онлайн» установленное на её мобильном телефоне марки «realmi C61» где увидела, что 04 июля 2025 года с её банковской карты были списаны денежные средства в магазинах ***. Кроме того, были некоторые списание которые были отклонены в связи с тем, что на банковской карте недостаточно средств. После чего они обратились в полицию. Хочет пояснить что счет *****************, к которому выпущена банковская карта ПАО «Сбербанк» *** открыт на её дочь Свидетель №1, но денежные средства на данную карту Свидетель №1 переводит она. Кроме того, хочет пояснить, что в выписке по счету, которую выдали её дочери в банке, время указано московское.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1 (л.д. 70-71) в виду неявки последней в судебное заседание, следует, что 28 июня 2025 года, в дневное время она собралась на улицу и решила взять с собой свою именную банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** платежной системы «Мир», но данную карту она не нашла. После чего, она о случившемся сообщила своей маме Потерпевший №1 После чего, она с мамой стали искать банковскую карту, но её они так и не нашли. 03 июля 2025 года ей на её банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** мама перевела денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, но так как банковскую карту она так и не нашла, то 04 июля 2025 года она решила со своей карты ПАО «Сбербанк» денежные средства перевести на WB-кошелек для того чтобы оплатить товары с «Валбериса». Войдя в приложение «Сбербанк-онлайн» на телефоне мамы, она обнаружила, что с её карты 04 июля 2025 года происходила оплата в различных магазинах ***: «***», «Фирменный магазин ***», «Овощи и фрукты» «ПТ ***», «***», «Фирменный магазин ***», на общую сумму 1994 рубля 97 копеек. Кроме того, были попытки списания денежных средств в магазинах ***: «Цветочная лавка» на сумму 141 рубль 00 копеек, «***» на сумму 50 рублей 00 копеек, «Овощи и фрукты» на сумму14 рублей 00 копеек. Данные покупки она не совершала. Последний раз своей банковской картой ПАО «Сбербанк» она сама пользовалась 22 июня 2025 года. Кто мог расплачиваться картой она не знает, её она не кому не передавала, расплачиваться никому не разрешала. Когда именно она утеряла карту не знает. Денежные средства которые находились на её карте принадлежат её маме Потерпевший №1

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 91) в виду неявки последней в судебное заседание, следует, что 04 июля 2025 года в 08 часов 00 минут она открыла магазин. Около 12 часов 00 минут, точного времени не помнит, к ней в магазин пришла её знакомая ФИО1, она купила продукты какие именно не помнит, но расплачивалась она банковской картой, которую прикладывала к терминалу «Альфа Банка». После покупки Ирина ушла, но через минут 30 она снова пришла в магазин, что-то купила и снова расплатилась банковской картой, далее она снова хотела, что-то купить, что именно не помнит, но было что-то не дорогое. После чего, она приложила к терминалу банковскую карту и пришел отказ, что недостаточно средств. После чего, Ирина ушла из магазина. Чеки предоставить за 04 июля 2025 года не может, камеры видеонаблюдения нет.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д. 93) в виду неявки последней в судебное заседание, следует, что 04.07.2025 года она находилась на своем рабоче месте. Около обеда, точного времени не скажет, в магазин пришла ***6 и попросила пачку сигарет «West» стоимостью 155 рублей 00 копеек. За пачку сигарет она расплатилась банковской картой, какой именно она не видела, но карточку она приложила к терминалу ПАО «Сбербанк», который установлен в магазине. После покупки Ирина ушла. Ирину она знает так как в их магазине она часто бывает покупает сигареты и продукты.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д. 95) в виду неявки последней в судебное заседание, следует, что 04.07.2025 года она находилась на рабочем месте в магазине. Около обеда, точного времени она не помнит, в магазин пришла ***6, она купила булку хлеба за которую расплатилась банковской картой, какой именно она не видела. После покупки Ирина ушла, но через некоторое время она снова вернулась, что она купила, не помнит, но за покупку она также расплатилась банковской картой. После чего, Ирина ушла и больше в тот день не приходила. Предоставить чек с терминала за 04.07.2025 г. нет возможности, так как чеки по операциям хранятся 3 суток. В магазине камер видеонаблюдения нет. Хочет дополнить, что когда Ирина пришла в магазин во второй раз, то оплатить товар она не смогла, так как на банковской карте было недостаточно средств.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 (л.д. 97) в виду неявки последней в судебное заседание, следует, что 04.07.2025 года она находилась на рабочем месте, так как была её смена. В обеденное время, точного времени она не помнит в магазин пришла женщина, ее она не знает, ранее не встречала. Данная женщина набрала товар, какой именно она тоже не помнит, но за него она хотела расплатиться банковской картой. Когда женщина поднесла карту к терминалу операция была отклонена, так как на карте было недостаточно средств. Этот случай она запомнила так как товар пришлось раскладывать по своим местам. В магазине видеокамер нет. Чеков по отклоненным операциям нет. Более по данному факту ей дополнить нечего.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 (л.д. 99) в виду неявки последней в судебное заседание, следует, что 04 июля 2025 года она находилась на своем рабочем месте в магазине. В обед, точного времени она не помнит, в магазин пришла женщина в возрасте. Одета она была в черную футболку. Она купила 1 бутылку водки «GLAZOV» 0,7 л. за 489 рублей 00 копеек и газету «*** коробейник» за 21 рубль 00 копеек. За покупки женщина расплатилась банковской картой, какой именно она не видела, после чего, она ушла. В магазине камеры видеонаблюдения есть, но они не работают.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 (л.д. 101) в виду неявки последней в судебное заседание, следует, что 04 июля 2025 года она находилась на своем рабочем месте. Около 12 часов 20 минут в магазин пришла женщина, она купила яйцо деревенское за 83 рубля 00 копеек. За яйцо женщина расплатилась банковской картой, какой именно она не видела, женщина расплачивалась на кассе ***. После покупки женщина ушла из магазина. Как зовут данную женщину и кто она такая она не знает. Более ей дополнить нечего. Хочу пояснить, что при оплате банковской картой на выписке, название магазина выходит как «РТ ***». Камер в магазине нет. Название магазина Птица ***.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП за *** от 04 июля 2025 г., оперативным дежурным ДЧ МО МВД России «***» капитаном полиции ***13, согласно которого получена информация о том, что дочь Свидетель №1, *** года рождения, неделю назад утеряла банковскую карту ПАО «Сбербанк», с которой 04 июля 2025 года произошли списания денег в сумме 2000 рублей. (л.д. 7);

- заявлением от Потерпевший №1 от 04 июля 2025 года, согласно которого она просит привлечь к ответственности не установленное лицо, которое 04 июля 2025 года похитило с банковской карты, принадлежащие ей денежные средства в сумме 1994 рублей 97 копеек, путем оплаты товаров в магазинах ***. (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 04 июля 2025 года с таблицей изображений, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «realme C61». (л.д. 9-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 04 июля 2025 года с таблицей изображений, в ходе которого осмотрен магазин «***» ООО «***», расположенный на 1 этаже ТЦ «***» по адресу: ***. В ходе осмотра изъята видеозапись на компакт-диск. (л.д. 16-20);

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2025 года с таблицей изображений, согласно которого осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «***» ООО «***» от 04 июля 2025 года. (л.д. 21-24);

- кассовым чеком №12724 из электронного журнала магазина «***» ООО «***» за 04 июля 2025 года, в 12 часов 26 минут, на общую сумму 459 рублей 97 копеек. (л.д. 27);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 июля 2025 года с таблицей изображений, в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» ***. В ходе осмотра изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» ***. (л.д. 28-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 июля 2025 года с таблицей изображений, в ходе которого осмотрен магазин «Овощи и фрукты» ИП ***10, расположенный в ТЦ «***» по адресу: *** «В». (л.д. 35-37);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 июля 2025 года с таблицей изображений, в ходе которого осмотрен магазин «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», расположенный в ТЦ «***» по адресу: *** «В». (л.д. 38-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 июля 2025 года с таблицей изображений, в ходе которого осмотрен магазин «***» ***9 И.В., расположенный в ТЦ «***» по адресу: *** «В». (л.д. 42-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 июля 2025 года с таблицей изображений, в ходе которого осмотрен магазин «Цветочная лавка» ИП ***11, расположенный в ТЦ «***» по адресу: ***. (л.д. 45-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 июля 2025 года с таблицей изображений, в ходе которого осмотрен магазин «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», расположенный в ТЦ «***» по адресу: ***. В ходе осмотра изъят кассовый чек ***. (л.д. 48-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 июля 2025 года с таблицей изображений, в ходе которого осмотрен магазин «Птица ***» ООО «Мясная компания», расположенный в ТЦ «***» по адресу: *** «В». В ходе осмотра изъят кассовый чек ***. (л.д. 52-54);

- реквизитами счета *** Свидетель №1 (л.д.74-75);

- выпиской по банковской карте Свидетель №1 за период с 03.07.2025 г. по 04.07.2025 г. (л.д. 77);

- справкой по операциям сформированные в Сбербанке Онлайн за 04 июля 2025 года:

- от 04 июля 2025 года на сумму 30 рублей, платеж выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 155 рублей, платеж выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 100 рублей, платеж выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 294 рубля, платеж выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 225 рублей, платеж выполнен; 

- от 04 июля 2025 года на сумму 83 рубля, платеж выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 110 рублей, платеж выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 459 рублей 97 копеек, платеж выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 510 рублей, платеж выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 141 рубль, платеж не выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 50 рублей, платеж не выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 28 рублей, платеж выполнен;

- от 04 июля 2025 года на сумму 14 рублей, платеж не выполнен. (л.д. 78-90);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 с таблицей изображений, в ходе которой ФИО1 указала на магазины расположенные в ***: «***» ***9 И.В., «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», «Овощи и Фрукты» ИП ***10, «Птица ***» ООО «Мясная компания», «***» ООО «***», «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», «Цветочная лавка» ИП ***11, в которых она в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 39 минут 04 июля 2025 года совершала покупки на общую сумму 2199 рублей 97 копеек принадлежащих Потерпевший №1, за которые расплачивалась найденной банковской картой ПАО Сбербанк России», держателем которой является Свидетель №1 (л.д. 117-119).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал квалификацию действий подсудимой, предложенную органами предварительного расследования, просил признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виду того, что предъявленное подсудимой обвинение подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелями, материалами уголовного дела.

Защитник подсудимой адвокат Шумилов С.Е. выразил согласие с предложенной органами предварительного расследования квалификацией действий подзащитной, просил назначить минимально возможное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Оценивая приведенные доводы государственного обвинителя и защитника, а также исследованные в судебном заседании доказательства, суд полагает, что вина ФИО1 в совершении, инкриминируемого ей органами предварительного расследования преступления, в судебном заседании полностью нашла свое подтверждение.

Давая оценку показаниям подсудимой, данным в ходе предварительного расследования, суд принимает во внимание, что исследованные в ходе судебного следствия протокола допросов ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой составлены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства, следственные действия проведены с участием защитника, с разъяснением подозреваемой и обвиняемой всех предусмотренных законом прав, по форме и содержанию отвечают требованиям относимости и допустимости, в связи с чем, являются доказательствами по настоящему уголовному делу.

Оценивая показания потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования, суд принимает во внимание, что исследованные в ходе судебного следствия протоколы допросов указанных лиц составлены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением им всех предусмотренных законом прав, по форме и содержанию отвечают требованиям относимости и допустимости, в связи с чем, являются доказательствами по настоящему уголовному делу.

В процессе рассмотрения уголовного дела не установлено наличие каких-либо личных неприязненных отношений между вышеуказанными лицами и подсудимой, как и оснований для оговора последними подсудимой ФИО1

При этом судом исследованы все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства, о наличии иных доказательств стороны не заявляли.

Размер причиненного преступлением ущерба установлен на основании показаний потерпевшей, выписки из банковского счета и не оспаривался подсудимой ни в ходе предварительного расследования ни в ходе судебного следствия.

Оценивая действия ФИО1, суд принимает во внимание, что денежные средства потерпевшей были похищены с её банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк», таким образом, квалифицирующий признак тайного хищения чужого имущества – «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Устанавливая форму вины подсудимой, суд исходит из сведений о психическом здоровье подсудимой, показаний подсудимой, свидетельствующих о том, что он осознавал обстоятельства происходящего, и приходит к выводу, что ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба и желала их наступления. Таким образом, преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействия) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч. 1 ст. 29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 года N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", кража считается оконченной, если имущество изъято и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению.

Учитывая, что похитить часть денег подсудимая не смогла по независящим от него обстоятельствам (ввиду недостаточности денежных средств на счете), действия ФИО1 правильно квалифицированы как покушение на преступление.

При указанных обстоятельствах суд полагает, что органами предварительного расследования собрано достаточно доказательств виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы № 25/2026 от 16.07.2025 г. ФИО1 в юридически значимые периоды времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе временного, которое могло бы повлиять на ее способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживала и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Признаков наркотической зависимости подэкспертная не обнаруживает.

Суд, на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ФИО1, обстоятельств совершенного ею преступления, принимая во внимание поведение подсудимой в период предварительного расследования и в судебном заседании, учитывая выводы психиатрической экспертизы в отношении ФИО1, считает необходимым признать ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами: удовлетворительную характеристику по месту жительства, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевания, а так же состояние здоровья матери, имеющей хронические заболевания, которой ФИО1 оказывает помощь. 

Активное способствование расследованию преступления, выразившееся в неоднократной даче признательных показаний в ходе предварительного расследования и добровольное участие в проверке показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд так же признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 совершила преступное деяние, отнесенное действующим уголовным законодательством к категории тяжких, на учете у врача-психиатра не состоит. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с изложенным суд полагает, что наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа, размер которого надлежит установить с учетом требований ст. 46 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершенное преступление, суд не усматривает оснований для назначения более строгого наказания.

Ввиду назначения подсудимой ФИО1 не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, оснований для применения в отношении последней положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ не имеется,

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также положительно характеризующие сведения о личности подсудимой, суд признает эти обстоятельства исключительными, дающими основание для назначения наказания в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи.

Суд не находит оснований для предоставления рассрочки уплаты штрафа.

Кроме того, у суда отсутствуют основания для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, равно как основания для применения в отношении подсудимой положений ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Ввиду назначения ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении подсудимой меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 296 -298, 302-304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру пресечения осужденной ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковскую карту *** ПАО «Сбербанк России» - вернуть Свидетель №1

- видеозапись на компакт-диске из магазина «***» ООО «***» за 04 июля 2025 года, чек *** из магазина «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», кассовый чек *** из магазина «Фирменный ***» ООО «*** мясокомбинат», кассовый чек *** из магазина «Птица ***» ООО «Мясная компания» - хранить при уголовном деле.

Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель УФК по Удмуртской Республике («Межмуниципальный отдел МВД России «Увинский», л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 182101001, банк получателя: Отделение-НБ Удмуртская Республика, БИК 019401100, расчетный счет 40***, ОКТМО 94544000, код бюджетной классификации 18***, УИН ППУШ 18***.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения через суд, постановивший приговор.

Судья С.В. Шкляев